
Obvezni sadržaj računa 

 

Račune određuje njihov sadržaj, a ne naziv. Svaka isprava koja sadrži sve obvezne elemente računa, 

propisane relevantnim zakonima, smatra se vjerodostojnom ispravom o nastanku poslovnog događaja 

/ računom, bez obzira na njen naziv.  

Obvezne elemente računa regulira nekoliko propisa (Opći porezni zakon, Zakon o porezu na dodanu 

vrijednost, Zakon o računovodstvu, zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom, Zakon o trgovačkim 

društvima, Zakon o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, Zakon o porezu na dohodak, 

Ovršni zakon, Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti).  

Prema navedenim propisima, obvezni elementi računa su: 

 

1. Broj računa, koji mora biti u skladu s internim aktom o numeriranju računa.  Prema Zakonu o 

fiskalizaciji u prometu gotovinom, broj računa se sastoji od tri dijela: 

 numerički dio – numerički broj računa (od broja 1 do broja n u tijeku godine) 

 oznake poslovnog prostora  

 oznake naplatnog uređaja 

2. Datum izdavanja računa 

3. Naziv (ime i prezime) prodavatelja (isporučitelja  dobra ili usluge) 

4. OIB prodavatelja (isporučitelja  dobra ili usluge) 

5. Adresa prodavatelja (isporučitelja  dobra ili usluge) 

6. PDV identifikacijski broj prodavatelja (isporučitelja  dobra ili usluge) / poreznog obveznika, za 

transakcije unutar Europske unije 

7. Naziv (ime i prezime) kupca dobra ili usluge (osim računa za gotovinski promet) 

8. OIB kupca dobra ili usluge (osim računa za gotovinski promet) 

9. Adresa kupca dobra ili usluge (osim računa za gotovinski promet) 

10. PDV identifikacijski broj kupca, ako je kupac iz Europske unije  

11. Naznaka mjesta gdje je obavljena isporuka dobara ili usluga (broj prodajnog mjesta, poslovnog 

prostora, prodavaonice, naziv radnje, poslovne jedinice i sl.)  

12. Količina i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara / vrsta i količina obavljenih usluga (nije 

dovoljna samo interna šifra) 

13. Ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi 

• svote na računu se obvezno iskazuju u kunama, a mogu se paralelno iskazati i u nekoj 

drugoj valuti 

• pojedinačne svote na računu mogu biti iskazane u drugoj valuti, s tim da ukupna svota 

računa i svota PDV-a moraju biti iskazane u kunama i to po srednjem tečaju HNB na dan 

isporuke ili nastanka obveze za PDV 

• računi se moraju iskazivati u kunama i u slučaju kada se radi o isporukama koje su 

oslobođene PDV-a 

14. Oznaka je li prodavatelj u sustavu PDV-a 

• Ako račun izdaje mali porezni obveznik, na računu mora navesti da su isporuke dobara ili 

usluga oslobođene plaćanja PDV-a temeljem odredbe članka 90. stavka 2. Zakona o PDV-u. 



• Ako račun izdaje porezni obveznik koji PDV obračunava na temelju naplaćene naknade, na 

računu mora navesti tekst „obračun prema naplaćenoj naknadi“  

• Ako račun izdaje porezni obveznik koji PDV obračunava na temelju izdanih računa, na 

računu može, ali ne mora navesti oznaku R-1.  

15. Potpis ovlaštene osobe, kojim se jamči vjerodostojnost isprave. Iznimno, prema Zakonu o 

računovodstvu, račun koji služi kao knjigovodstvena isprava, a izdan je od strane poduzetnika, 

ne mora biti potpisan ako je sastavljen na način koji uređuju porezni propisi te sadrži ime i 

prezime osobe koja je odgovorna za njegovo izdavanje. Račun za gotovinski promet kod 

obveznika fiskalizacije može umjesto imena i prezimena osobe koja je odgovorna za njegovo 

izdavanje sadržavati oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju. 

16. Prilikom ispostavljanja računa fizičkim osobama koje ne obavljaju registriranu djelatnost, u 

slučaju da račun nije naplaćen u trenutku izdavanja, na računu se obvezno navodi napomena 

„Na temelju čl. 31. Ovršnog zakona, račun se smatra vjerodostojnom ispravom. U slučaju 

neispunjenja novčane obveze, vjerovnik može zatražiti određivanje ovrhe na temelju 

vjerodostojne isprave“.  

17. Datum dospijeća / rok plaćanja: 

• ako nije ugovoren rok plaćanja, smatra se da je rok plaćanja najviše 30 dana 

• najduži ugovoreni rok plaćanja bez primljenih instrumenata osiguranja naplate može biti 

60 dana 

• najduži ugovoreni rok plaćanja s primljenim instrumentima osiguranja naplate (na pr. 

zadužnica) može biti 360 dana 

Obveznici poreza na dodanu vrijednost, uz navedene elemente računa, moraju navesti i dodatne 

elemente računa:  

18. Datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka predujma na računu za 

predujam, ako se taj datum može odrediti i ako se razlikuje od datuma izdavanja računa 

19. Ako je prije isporuke dobara i usluga kupcu ispostavljen račun za predujam,  na računu za 

isporuku potrebno je navesti broj izdanog računa za primljeni predujam, a  obračunani PDV na 

računu za isporuku  se umanjuje za PDV obračunan na primljeni predujam 

20. Jedinična cijena bez PDV-a odnosno iznos naknade za isporučena dobra ili obavljene usluge, 

razvrstane po stopi PDV-a 

21. Popusti ili rabati ako nisu uključeni u jediničnu cijenu 

22. Stopa PDV-a 

23. Iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje posebni postupak za koji je u 

smislu ovoga Zakona taj podatak isključen 

24. Zbirni iznos naknade i PDV-a 

25. Ako se obavljaju oslobođene isporuke – Odredbe/članak Zakona o PDV-u po kojima je 

oslobođenje od plaćanja PDV-a propisano ( u tim slučajevima na računu ne smiju biti iskazani 

podaci iz točaka 22., 23. i 24., već samo ukupni iznos naknade) 

26. Ako se sklapa trostrani posao - Odredbe Direktive Vijeća 2006/112/EZ kada je riječ o 

trostranom poslu 

27. Ako se primjenjuje poseban postupak oporezivanja marže - Odredbe o posebnom postupku 

oporezivanja marže 

28. Ako je kupac dužan platiti PDV - tekst "prijenos porezne obveze / reverse charge" 



29. Ako se radi o prodaji novih prijevoznih sredstava unutar EU - obujam/snaga motora, datum 

prve uporabe, prijeđeni kilometri 

Obveznici fiskalizacije , uz navedene elemente računa, moraju navesti i dodatne elemente računa:  

30. Vrijeme izdavanja računa (sat i minuta) 

31. Oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju 

32. Oznaku načina plaćanja računa – novčanice, kartica, ček, transakcijski račun, ostalo 

33. JIR = jedinstveni identifikator računa - samo za račune koji se naplaćuju u gotovini, karticom ili 

čekom (obveza iskazivanja kod praktičnih obveznika fiskalizacije) 

34. ZKI = zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije - samo za račune koji se naplaćuju u 

gotovini, karticom ili čekom (obveza iskazivanja kod praktičnih obveznika fiskalizacije) 

Obvezni elementi računa, ostalih poslovnih dokumenata i internetskih stranica trgovačkih društava 

prema odredbama Zakona o trgovačkim društvima: 

35. Tvrtka 

36. Sjedište 

37. Sud kod kojeg je društvo upisano u sudski registar 

38. Broj pod kojim je društvo upisano u sudski registar 

39. Tvrtka i sjedište pravnih osoba kod kojih se vode računi društva i brojevi računa društva 

40. Iznos temeljnoga kapitala društva s naznakom je li u cijelosti uplaćen, a ako nije, s naznakom 

koji dio toga kapitala nije uplaćen 

41. Ukupan broj izdanih dionica, a izdaje li društvo dionice s nominalnim iznosom ti iznosi ako se 

radi o poslovnom papiru dioničkog društva 

42. Prezimena i najmanje jedno ime članova uprave društva, a kod dioničkog društva članova 

uprave, odnosno izvršnih direktora i predsjednika nadzornog odnosno upravnog odbora. 

 

03.11.2019. 


